
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 120  DEL  19-07-2021 
 
 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - 
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA - APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON ENEL PRODUZIONE S.P.A. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 
12:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Assente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19-07-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 22 del 04/04/2019 con la quale è stato 

approvato l’Accordo di Cooperazione il cui schema, approvato dal C.d.A. del GAL 

Sibilla con deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019, relativo al Progetto 

Integrato Locale dei Comuni di Camerino, Serrapetrona, Caldarola, Camporotondo di 

Fiastrone, Belforte Del Chienti, Cessapalombo, Fiastra, Valfornace, Bolognola 

denominato “Laghi e d’intorni dell’Appenino Camerte”; 

 

VISTO che con la suddetta deliberazione consiliare si dà atto tutti gli adempimenti e gli 

obblighi di cui all’art. 5 dell’Accordo competono al soggetto Capofila Comune di 

Serrapetrona, mentre competono ai comuni aderenti i doveri di cui all’art.6 del 

medesimo Accordo ed è inoltre stato incaricato il Sindaco del comune di Camerino alla 

sottoscrizione del suddetto Accordo di cooperazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 06/11/2019 con la 

quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica per il progetto “Lago 

di Polverina fra riscoperta, fruizione e natura”, inserito nell’ambito del “PSR Marche 

2014-2020 (REG. 1305/2013) Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader PSL 

Sibilla – PIL ‘Laghi e dintorni dell’appennino maceratese” (C.U.P. assegnato 

E11B19000720006), che prevede una spesa complessiva di € 118.192,82 secondo il 

quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

 

VISTO che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale si dà atto che il 

Responsabile del Procedimento per i lavori denominati “Lago di Polverina tra 

riscoperta, fruizione e natura” è l’arch. Barbara Mattei, Responsabile del Settore 4^ - 

Urbanistica - Edilizia del Comune di Camerino e che l’importo complessivo del 

progetto ammonta ad € 118.192,82 a fronte di un finanziamento previsto pari ad € 

81.464,94 e che, pertanto, la copertura finanziaria della restante quota a carico del 

Comune di Camerino, pari ad € 36.727,88 da impegnare in bilancio al capitolo di spesa 

n. 2851; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/11/2019 con la 

quale è stato approvato l’Accordo di Cooperazione, allegato alla stessa Delibera, 

aggiornato rispetto a quello approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 22 

del 04.04.2019 con l’articolazione del piano finanziario e con l’esatta determinazione 

del costo stimato del progetto e completo del fascicolo di progetto del PIL, relativo al 

Progetto Integrato Locale dei Comuni di Camerino, Serrapetrona, Caldarola, 

Camporotondo di Fiastrone, Belforte Del Chienti, Cessapalombo, Fiastra, Valfornace, 

Bolognola denominato “Laghi e d’intorni dell’Appenino maceratese”; 

 

VISTO che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale si dà atto che lo 

schema del citato accordo di cooperazione cosiddetto “light” è stato approvato dal 

C.d.A. del GAL Sibilla con deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019 e che ai 

sensi dell’art. 3 dell’originario schema di accordo di cooperazione compete alle Giunte 

comunali dei comuni partner approvare l’elenco dettagliato degli interventi da realizzare 

nonché la articolazione del Piano finanziario con la esatta determinazione del costo 

stimato del progetto, sia totale che pubblico, e con la suddivisione in Misure ed in costi 

totali per misure stesse; 

 

CONSIDERATO CHE: 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19-07-2021 - Pag. 3 

- il progetto, promosso dalle Amministrazioni Comunali di Camerino e di 

Valfornace, prevede la riorganizzazione della fruibilità ed accessibilità al Lago, 

attraverso la creazione di un nuovo circuito ciclopedonale che si integra con la 

sentieristica esistente; 

- il percorso progettato si colloca all’interno del sistema della rete escursionistica 

storico-naturalistica più ampia, costituita dal territorio della valle del Chienti, al 

quale l’intera Oasi di Polverina appartiene, e dai Camminamenti che interessano 

anche la vicina testimonianza storica della Rocca da Varano; in particolare, il 

progetto riguarda aree circostanti il lago di Polverina, ove insiste una diga ed un 

impianto idroelettrico gestito da ENEL, ed a tale Ente concesse in proprietà fino 

al 2029; 

- il bando, paragrafo 5.1.1 “Requisiti del soggetto richiedente” prevede, per gli 

Enti pubblici, l’esistenza di un contratto di comodato con sottoscrizione di 

impegni relativi al vincolo di destinazione d’uso ed al divieto di alienazione per 

i periodi indicati dal bando; 

- lo stesso bando, al paragrafo 8 “Impegni dei beneficiari” prevede che tramite la 

sottoscrizione della domanda di aiuto, il richiedente si impegna a garantire la 

destinazione d’uso degli investimenti realizzati per le medesime finalità per cui 

sono stati approvati per un periodo di 10 anni per gli investimenti strutturali e 5 

anni per gli investimenti mobili, a decorrere dalla data di adozione dell’atto di 

autorizzazione al pagamento del saldo finale; 

- prima della presentazione della domanda al SIAR, a seguito di nostra richiesta di 

comodato d’uso in riferimento all’utilizzo ed alla gestione delle aree interessate 

dall’intervento in bando, l’ENEL PRODUZIONE S.P.A. ha confermato 

formalmente la sua disponibilità ad accoglierla con nota prot. n. 22635 del 

13/11/2019; 

- al momento della trattativa i tempi istruttori dell’ENEL PRODUZIONE S.P.A. 

non consentivano la stipula del contratto entro il termine utile per la 

presentazione della domanda e pertanto, per quella data, il contratto di 

comodato, titolo di disponibilità previsto dal bando, non era in possesso del 

Comune di Camerino; 

 

CONSIDERATO che, benché in assenza del predetto titolo di disponibilità previsto dal 

bando, in data 12/11/2019, è stata presentata domanda di sostegno tramite portale del 

SIAR, identificata con il numero 43657; 

 

VISTA la richiesta di integrazioni del GAL prot. n. 5013 del 01/03/2021 in cui, 

relativamente al Titolo di disponibilità del bene e/o dell’area su cui viene realizzato 

l’investimento, si chiede a questo Comune quanto segue:  

“- con riferimento agli interventi da realizzare si chiede di collegare gli 

investimenti previsti con i titoli di disponibilità delle aree dove di realizzano gli 

interventi. Si ricorda che i titoli di disponibilità devono rispettare le condizioni 

previste al paragrafo 5.1.1 Requisiti del soggetto richiedente e successive 

modifiche e integrazioni; 

- con riferimento alla richiesta di autorizzazione presentata all’ENEL 

PRODUZIONE S.P.A.si evidenzia che, come previsto dal bando, il comodato 

d’uso deve essere sottoscritto prima della presentazione della domanda di 

sostegno su SIAR e che i titoli di disponibilità dei beni/infrastrutture/superfici 

possono essere registrati, trascritti a altro prima della chiusura dell’istruttoria di 

ammissibilità del GAL Sibilla.” 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19-07-2021 - Pag. 4 

ATTESO che il GAL Sibilla, non potendo derogare al requisito sulla titolarità dei beni 

al momento della domanda e alla sua durata decennale dall’inizio dei lavori, intende 

comunque chiudere il bando per consentire ai comuni in regola con la documentazione 

prevista di avviare gli interventi e indire analogo bando per consentire ai Comuni di 

Camerino, Valfornace, Caldarola e Serrapetrona, coinvolti in analoghe problematiche, 

di parteciparvi; 

 

CONSIDERATO che, con la collaborazione dell’ENEL PRODUZIONE S.P.A., si è 

giunti alla definizione di una bozza di contratto di comodato, allegata alla presente, in 

cui la data di fine contratto è stata concordata al 31/12/2034, consentendo in tal modo il 

rispetto delle condizioni di partecipazione al bando;  

 

RITENUTO necessario approvare la citata bozza di contratto di comodato; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla responsabile del Settore 4^ - Urbanistica 

– Edilizia, arch. Barbara Mattei: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dalla responsabile del Settore 2^ - Bilancio 

– Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane, dr. Giuliano Barboni: 

parere favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare la bozza di contratto di comodato d’uso con l’ENEL 

PRODUZIONE S.P.A., in qualità di proprietario delle aree interessate 

dall’intervento consistente nella riorganizzazione della fruibilità ed accessibilità 

al Lago di Polverina, attraverso la creazione di un nuovo circuito ciclopedonale 

che si integra con la sentieristica esistente al fine di utilizzare e gestire tali aree; 

3) Di prendere atto che il contratto di comodato d’uso consentirà al comune di 

Camerino di partecipare al bando di prossima indizione da parte del GAL Sibilla 

nell’ambito del “PSR Marche 2014-2020 (REG. 1305/2013) Misura 19 – 

Sostegno allo sviluppo locale Leader PSL Sibilla – PIL ‘Laghi e dintorni 

dell’appennino maceratese’”;   

4) Di autorizzare il Responsabile del Settore 4^ - Urbanistica - Edilizia del Comune 

di Camerino alla firma del contratto di comodato d’uso con l’ENEL 

PRODUZIONE S.P.A.; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione per appello nominale che dà 

il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. del 8.8.2000 n. 267. 
 

 

 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19-07-2021 - Pag. 5 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 132 DEL 19-07-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO ALLO 

SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA - APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO 

DI COMODATO D'USO CON ENEL PRODUZIONE S.P.A. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. BARBARA MATTEI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 132 DEL 19-07-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO 

ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA - APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON ENEL PRODUZIONE S.P.A. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 19-07-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 120 DEL 19-07-2021 

 

 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO 

ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA - APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONTRATTO DI COMODATO D'USO CON ENEL PRODUZIONE S.P.A. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 03-08-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 03-08-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


